VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Natálie KORKEŠOVÁ

VÁNOČNÍ KUCHYNĚ V OBLASTECH CESTOVNÍHO

RUCHU

Christmas Cuisine in the Tourism Industry

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Brno, 2019

Jméno a příjmení autora: Natálie Korkešová

Název bakalářské práce: Vánoční kuchyně v oblastech cestovního ruchu

Název bakalářské práce v AJ: Christmas Cuisine in the Tourism Industry

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Anotace:

Bakalářská práce na téma Vánoční kuchyně v oblastech cestovního ruchu se zaměřuje

na Vánoce a vánoční kuchyni ve světě. Teoretická část je zaměřena na státy a světadíly

a jejich vánoční kuchyni, v praktické části je podrobněji rozvinuta Česká a Slovenská

kuchyně. Praktická část (návrhová) se zaměřuje na recepty a sestavení vánočního menu.

Annotation:

The bachelor thesis Christmas Cuisine in the Tourism Industry is focused for Christmas and

Christmas cuisine in the world. The theoretical part is focused on the states and continents and

their Christmas cuisine, the Czech and Slovak cuisine are further developed

in the practical part. The practical part focuses on recipes and the creation

of a Christmas menu.

Klíčová slova:

Vánoce, cestovní ruch, gastronomie, světová kuchyně

Key words:

Christmas, tourism, gastronomy, world cuisine

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci Vánoční kuchyně v oblastech cestovního ruchu

vypracovala samostatně pod vedením Ing. Pavly Burešové, Ph.D. a uvedla v ní všechny

pouţité literární a jiné odborné zdroje v souladu s aktuálně platnými právními předpisy

a vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brně dne 10. dubna 2019

vlastnoruční podpis autora

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Ing. Pavle Burešové, Ph.D. a panu Ing. Zdeňku

Málkovi, Ph.D., za pomoc, cenné rady a informace, které mi dopomohly ke vzniku bakalářské

práce. Dále bych ráda poděkovala svému kamarádovi Janu Mattušovi za pomoc při

sestavování menu. V neposlední řadě chci poděkovat rodině za podporu.

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................... 10

I. Teoretická část ................................................................................................................... 11

1 Cestovní ruch ..................................................................................................................... 12

1.1 Historie cestovního ruchu .......................................................................................... 12

2 Gastronomie ...................................................................................................................... 14

2.1 Historie gastronomie .................................................................................................. 14

2.2 Gastronomie a turismus .............................................................................................. 16

3 Gastronomie a vánoční kuchyně ve světě ......................................................................... 17

3.1 Evropa ........................................................................................................................ 17

3.1.1 Česko .................................................................................................................. 17

3.1.2 Německo ............................................................................................................. 19

3.1.3 Polsko .................................................................................................................. 19

3.1.4 Francie ................................................................................................................ 20

3.1.5 Velká Británie ..................................................................................................... 21

3.1.6 Švédsko ............................................................................................................... 22

3.1.7 Itálie .................................................................................................................... 23

3.1.8 Portugalsko ......................................................................................................... 23

3.1.9 Španělsko ............................................................................................................ 24

3.1.10 Rusko .................................................................................................................. 24

3.2 Severní Amerika ......................................................................................................... 25

3.2.1 Kanada ................................................................................................................ 26

3.2.2 Spojené státy ....................................................................................................... 26

3.2.3 Mexiko ................................................................................................................ 26

3.3 Jiţní Amerika ............................................................................................................. 26

3.3.1 Argentina ............................................................................................................ 27

3.3.2 Brazílie ................................................................................................................ 27

3.3.3 Peru ..................................................................................................................... 27

3.4 Asie ............................................................................................................................ 28

3.5 Austrálie ..................................................................................................................... 28

3.6 Afrika ......................................................................................................................... 29

II. Praktická část ................................................................................................................. 31

4 Analytická část .................................................................................................................. 32

4.1 Česká republika .......................................................................................................... 32

4.1.1 Česká kuchyně .................................................................................................... 32

4.1.2 Krkonošská kuchyně ........................................................................................... 32

4.1.3 Jihočeská kuchyně .............................................................................................. 34

4.1.4 Hanácká kuchyně ................................................................................................ 35

4.1.5 Valašská kuchyně ............................................................................................... 36

4.1.6 Slezská kuchyně .................................................................................................. 38

4.2 Slovenská republika ................................................................................................... 40

4.2.1 Slovenská kuchyně ............................................................................................. 40

5 Návrhová část .................................................................................................................... 43

5.1 České štědrovečerní menu .......................................................................................... 43

5.2 Slovenské štědrovečerní menu ................................................................................... 48

Závěr ......................................................................................................................................... 50

Pouţité zdroje ........................................................................................................................... 51

Seznam obrázků, grafů a tabulek .............................................................................................. 54

10

Úvod

Gastronomie je nedílnou součástí cestovního ruchu. V dnešní době je velmi oblíbená

gastroturistika, coţ je cestování s kulinářskými záţitky. Turisté jezdí nejen za poznáním

památek a destinací, ale také za poznáním nových pokrmů. Ingredience a pokrmy jsou

v kaţdé zemi odlišné, stejně tak jako Vánoce a vánoční kuchyně, na kterou je tato bakalářská

práce primárně zaměřena.

Cílem práce je zpracovat literární rešerši zaměřenou na vybrané státy a jejich vánoční

kuchyni, dále v praktické části provést šetření lokalit (Česká a Slovenská republika)

a v poslední části práce ze získaných šetření navrhnout menu pro gastronomické zařízení.

V teoretické části je podrobněji popsána oblast gastronomie, cestovního ruchu a vánoční

kuchyně v Evropě, Jiţní a Severní Americe, Africe a Austrálii. Praktická část je věnována

podrobnějšímu rozboru tradiční české kuchyně, ta je rozdělena na regiony, a kuchyně

slovenské, ve které jsou také vypsány místní tradiční pokrmy. K zemím a regionům jsou

uvedeny recepty lokální kuchyně. V návrhové části jsou sestavěny štědrovečerní menu

(typicky české a slovenské), které by se mohly zrealizovat a podávat na Štědrý večer

v restauracích. Součástí českého menu jsou tradiční recepty. V obou částech práce se objevuje

metoda analýzy, kompilace, komparace a dedukce.
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1 Cestovní ruch

Pojem cestovní ruch má mnoho definic. Obecně se cestovní ruch definuje jako pohyb

a přebývání osob mimo místo trvalého bydliště a to za dobu delší jak jeden den a kratší jak

jeden rok [1]. Podle Světové organizace cestovního ruchu (WTO) je cestovní ruch definován

jako činnost osoby, cestující ve volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé

bydliště, a to za jiným účelem, neţ je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě [2].

Cestovní ruch nespadá jen do oblasti potřeb, při které jsou uspokojovány lidské potřeby, jako

je např. potřeba odpočinku, poznávání, potřeba sportovního a kulturního vyţití, ale jedná

se i o významnou součást národní ekonomiky. Tu tvoří řada podnikatelských aktivit v rámci

turismu (doprava, ubytovací a stravovací sluţby nebo sluţby průvodce a cestovních

kanceláří). Cestovní ruch působí nejen v ekonomice, kde nese přínos pro oblastní, národní

i světové hospodářství, ale také ekologii a ţivotní úrovni obyvatel [2]. V širším slova smyslu

je odvětví cestovního ruchu souhrnem aktivit charakteru sluţeb stravovacích, dopravních,

ubytovacích, informačních, směnárenských, kulturně-rekreačních, rekreačně-zábavných

i sluţeb, které nabízí cestovní kanceláře, a dále také aktivit souvislých s těmito sluţbami.

Cestovní ruch členíme podle různých hledisek, přičemţ rozlišujeme základní formy a druhy

cestovního ruchu. Druhy dělíme na základě technických kritérií (způsobu jejich realizace)

a formy dělíme podle charakteru příslušné sluţby, neboť se zde berou v potaz motivy

účastníků na cestovním ruchu [3].

1.1 Historie cestovního ruchu

První písemné zmínky o cestování za odpočinkem a zábavou najdeme jiţ ve starověkém


[…]


promíchá a ochutí špetkou muškátového oříšku. Do polévky se přidají také jikry nebo mlíčí

a nechá se pět minut povařit. Mezitím se obere z hlavy uvařené maso a přidá do hrnce.

Z rohlíku se nakrájí kostičky, dají do pekáče a nechají se v troubě péct na 140 °C dozlatova.

Před servírováním se krutonky přehodí do pánve a na kousku másla orestují.

Suroviny potřebné na přípravu houbového ragú:

800 g lesních hub (lišky, hříbky, hlíva, smrţe)

200 ml bílého vína

200 ml smetany (31%)

100 g másla

4 šalotky a 4 ţloutky

sůl a mletý pepř

Obrázek 12 – Houbové ragú

Zdroj: POHLREICH, Zdeněk. Prostřeno bez servítků. Praha: Sevruga, 2016. ISBN 978-80-905710-5-1
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Postup přípravy:

V pánvi se rozehřeje polovina másla a opeče se na něm šalotka. Aţ zesklovatí, vsypou

se na pánev houby, které se krátce orestují, zalijí vínem. Polovina vína se nechá odvařit. Poté

se přidá smetana a to vše se povaří, dochutí solí a pepřem. Nakonec se zašlehá zbylé máslo

a ţloutky. Tento pokrm můţe být podáván např. s jemným ţemlovým knedlíčkem.

Suroviny potřebné na přípravu taženého závinu:

Na těsto

300 g hladké mouky

120 ml vlaţné vody

50 g másla na potření

lţíci rostlinného oleje

sůl

Na náplň

10 větších jablek

50 g rozinek

50 g strouhanky

50 g vlašských ořechů

60 g skořicového cukru

Obrázek 13 – Tažený závin

Zdroj: POHLREICH, Zdeněk. Prostřeno bez servítků. Praha: Sevruga, 2016. ISBN 978-80-905710-5-1
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Postup přípravy:

Mouka se proseje do mísy, osolí, vlije se do ní olej a voda a vypracuje se jemné těsto, které

se poté přikryje čistou utěrkou a nechá se při pokojové teplotě asi 30 minut odleţet. Těsto

se vytahuje od středu ke kraji na pomoučené utěrce na tenký plát. Posype se strouhankou,

jablky, rozinkami, ořechy a skořicovým cukrem a pomocí utěrky se plát stočí do závinu

a opatrně se přenese plech vyloţený pečícím papírem, přetře rozpuštěným máslem a peče

v předehřáté troubě na 170 °C dozlatova asi 40 minut. Máslem se závin potírá i během pečení.

5.2 Slovenské štědrovečerní menu

V části této práce jsou sestavena 2 vánoční menu. Kaţdé menu je seskládáno z místních

tradičních vánočních pokrmů a je uvedeno bez potřebných ingrediencí a postupu přípravy.

Slovenské menu č. 1

Předkrm:

Plátky marinovaného pstruha s limetkovo koprovým dipem a rukolou

Polévka:

Vánoční kapustnice s uzeným masem

Hlavní chod:

Smaţený kapr s bramborovým salátem, majonézou a citronem

Dezert:

Vánoční medový řez

Obrázek 14 – Smažený kapr s bramborovým salátem

Zdroj: https://1gr.cz/fotky/idnes/08/122/gal/VES27cdea_50ONA16a.jpg
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Slovenské menu č. 2

Předkrm:

Rybí škvarky, domácí remuláda a chléb

Polévka:

Tradiční polévka z podunajských ryb a kořenové zeleniny

Hlavní chod:

Kapr na mlynářský způsob

Dezert:

Domácí makový koláč s dţemem a vanilkovým krémem

Obrázek 15 – Kapří škvarky

Zdroj: https://www.apetitonline.cz/sites/default/files/styles/630x420/public/recept/hronovy-hranolky.jpg

Obrázek 16 – Domácí makový koláč

Zdroj: https://www.apetitonline.cz/sites/default/files/styles/630x420/public/recept/makovy_kolac.jpg
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na státy a jejich vánoční

kuchyni ve vybraných zemích, dále v praktické části provést šetření lokalit (Česká

a Slovenská republika) a v návrhové části práce ze získaných šetření sestavit menu pro

gastronomické zařízení.

V teoretické části byly definovány pojmy jako cestovní ruch a gastronomie. Dále byly

popsány jednotlivé světadíly, země a jejich všeobecná a vánoční kuchyně. První polovina

praktické části, tedy část analytická, byla věnována gastronomii České a Slovenské republiky.

Tyto kuchyně se od sebe příliš neliší, a to díky jejich společné historii. V kuchyni České

republiky byly podrobněji rozvedeny kuchyně jednotlivých krajů a ke kaţdému byl uveden

alespoň jeden recept na typický místní vánoční pokrm. V návrhové části byly sestavěny

Štědrovečerní menu, které by se v budoucnu mohly objevit v nabídce gastronomických

zařízení.

Cíle bakalářské práce byly splněny podle zvolené metodiky. Pozitivním zjištěním

v bakalářské práci bylo, ţe se některé staročeské tradice a pokrmy zachovaly dodnes. Dále

je pozitivem bohatá historie Vánoc a vánoční kuchyně. Zajímavostí je také různorodost zvyků

a pokrmů po celém světě. Zjištěným kladem je také to, ţe má Česká a Slovenská republika

své tradiční pokrmy, které jsou značným lákadlem pro zahraniční turisty.

Bakalářská práce by mohla být přínosem a inspirací pro ty, kteří se chtějí dozvědět více

informací o vánoční gastronomii a tradičních pokrmech po celém světě. Práce je také

vyuţitelná jako materiál pro účastníky cestovního ruchu, kteří se zabývají problematikou

vánočních svátků a jejich kulinářskými tradicemi.
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