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 NÁZEV PRÁCE
Vánoční kuchyně v oblastech cestovního ruchu

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod

X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu

X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň, překlepy

X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování

X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce

X

spolupráce s vedoucím práce

X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.
Autorka spolupracovala s vedoucí BP pouze při závěrečné fázi zpracování, vzhledem ke změně vedoucího a již nebylo možno větší změny zapracovat. Předložená práce má dobrý základ včetně relevantních literárních zdrojů, ale bohužel některé části by zasluhovaly hlubší zpracování. Vzhledem k uvedeným skutečnostem žádám komisi o zvážení navrhovaného hodnocení.
U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Upřesněte jak a kde by se dala aplikovat navrhovaná menu.
NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
D

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce splňuje stanovený cíl. Autorka měla za cíl teoretické části zpracovat rešerši literatury ke zvolenému tématu se zaměřením na různé regiony středoevropských států. Metodou rešerše literatury byly popsány vánoční kulinářské a stravovací tradice nejen ve vybraných zemích Evropy, ale také v Americe, Africe a Austrálii. Cíle praktické části byly splněny zpracováním analýzy regionů a vánočních tradic v České republice a na Slovensku.
Cílem návrhové části bylo vytvořit doporučující menu pro gastronomická zařízení. Cíle byly splněny, autorka vytvořila a doporučuje 2 štědrovečerní menu – České a Slovenské, která odpovídají tradicím a zároveň současným trendům. Menu je doplněno recepturami pokrmů, metodou přípravy a kulinářského zpracování. Menu neobsahuje nápoje, které nebyly součástí zadání.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D
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